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Korfanty o zwycitstote polskiem - - 1 a nLm iech. J  naduiyciash
plebiscytowych

W >szaw a. (Teł. wł.) 24 marca. Czwartkowa 
, .Gazeta Poranna" ogłasza wywiad redaktora Sadze- 
■wicza z polskim komisarzem plebiscytowym Korfan­
tym.

Korfanty podając swoje wrażenia co do plebis­
cytu, oświadczył,, że wynik plebiscytu należy uważać 

kwietny. Po oce ir ' plebiscytu należy wziąć pod 
uwagą io. ż ; ruch narodowy na ś ląssu  jest stosun­
k o w o  miody i ujawniać się zaczął od roku 1903. Na 
zewnątrz w ystąpił on politycznie rrzez wybói pol­
skich posłów d:o parlamentu, którzy wstąpił,i do pol­
skiego koła, Polskę uważać należy za państwo młocie 
i niczorganizowane — uchwalenie konstytucji nastą­
piło prawie w  przededniu plebiscytu, tak sain« zawar­
cz c pokoju z Rosią nie dotarp do wiadomości śląza­
ków.

Nasz stan gospodarczy i dewaluacja marki polskiej 
nie mogły być zachętą do głosowania / a Polską, tak, 
że dzisicisza liczbę glosujących, emigrantów i Śląza­
ków. należy uważne za płynącą z pobudek ideowych. 
W  tern właśnie leży * wartość tych głosów!

N,:emcy wyzyskiwali wszystkie słabe strony nic- 
tylko prawdziwe, ale także w haniebny sposób sze­
rzyli o nas Potworne kłamstwa — między innemi o- 
głosili, żc nad granicami Polski stoją wojska bolsze­
wickie w sile 20 dywizji, że giełda w Warszawie z 
Powodu zupełnego zaniku wartości marek jest zam-

krnęta, że banki przestały przyjmować wogóle marki 
polskie. Następnie głosili, że Korfanty uciekł ze Ślą­
ska, skradłszy kilka milj°nów marek. Podrabiano ga­
zety, między innetni „Katolika11 — podrobiono tytuł, 
dając gazecie inną treść, chcąc w ten sposób wywołać 
wrażenie, że i Polskie gazety przesrrzegaią przed w ią­
zaniem się z Polską. Także i odezwę delegata papie­
skiego, k tóra pokazała się w 2  pismach, wydrukowali 
świadomie z błędom drukarskim — mianowicie w 
miejscu gdzie odezw u twierdzi, że delegat papieski 
poiępia agitację polityczną („politische Agitation1), 
niby przez pomyłkę wydrukowano „polnischc Agita- 
tum".

W  ostatnich dnne.i przed Plebiscytem rozrzucili 
setki milionów marca na przekupienie ludności. Poseł 
Korfanty oświadczył, że komisja plebiscytowa nut 
dowody na to, że żona laudrata w  Zabrzu zebrała u 
siebie gromadę żebraków i oddała im po 201; marek, 
oświadczając że jro plebiscycie o t r z y m a j ą  tylp.ż marek.

Mimo wszystka, zdobyliśmy najcenniejszy, część 
kraju, kiórej granica biec będzie Odrą do Raciborza, 
na północ do granicy Olesna, a stamtąd do granicy 
Rzeczypospolitej.

W  tej części kraju mamy większość, albowiem 
za Polską głosowało 428 tysięcy, za Niemcami 400 
tysięcy.

Rezultat ten należy uważać za świetny.

Wynik Bfcttscyto bszsprm zntiti swyelęsiwtn Polski
Bvtom. (EE.) Komisja plebiscytowa aljancka uw a­

ża, że wynik plebiscytu stanowi bezsprzeczne zw y­
cięstw" polskie, z wyjątkiem niektórych terenów nad- 
odrzańskich.

Berlin. (EE.) Prasa niemiecka przestała głosić 
zwycięstwo plebiscvtowc, skaTzy się natomiast na 
rzekomy terror Polaków i stronniczość gen. Le Ro^da.

Bytom. (EE.) W edług wiadomości . nadeszlych z 
terenu Plebiscytowego w okręgach przemysłowych i 
rolniczych (prócz nad odrzańskich) głosował^ ?■& Pol­
ską 401 901, za Niemcami 375.771. Za Polską opowie­
działo się 525 gmin. xs Niemcami 139, czyli 2 0  prc. 
zaledwo.

Postanowienia traltfaf j  wersalskiego jedynie miarodajne dla
oceny pHMscyfo

Paryż. (PAT.) Niemcy podtrzymują tezę o nie­
podzielności Górnego Śląska. Glosy prasy niemie­
ckiej a również dekorowanie domów w Niemczech na 
znak radości są zupełnie nieusprawiedbwofle. Miaro­
dajnym jest trak ta t wersalski, który w art. 5 aneksu 
mówi w-yrażnie, że ,.P° zamknięciu głosowania komi­
sja zawiadomi główne mocarstwa sprzymierzone i

] stowarzyszone o liczbie głosów w każdej gminie,
I przedkładając im jednocześnie szczegółowy raport <• 
J  przebiegu glosowania tudzież wnioski co do hnji, któ-
i rą należy Przyjąć za granicę Niemiec na Śląsku Gór-
| nym, uwzględniając przytein zarówno wyrażoną wolę
: ludności jak i położenie geogiaficzne, oraz gospodar-
' czę miejscowości".

„Gdzie wasza większość" 7
Opole. (Tel. wł.) 23. III- 10.30 rano. W ybitni

oukowie kom. międzysojuszniczej wyrazili prze- 
nćnie, żc decyzja zapadnie w  myśl Traktatu W ą ­
skiego na podstaw ę głosowania gminami. Komi- 

międz.ysojusznićza znaczyła rezultaty  glosowa- 
gminami na mapie barw ą czerw oną za Polską.

a czarną za Niemcami. Kiedy do Le Rondea zglp 
.‘•iii się dziennikarze niemieccy i stwierdzali pmnvśl 
ny pizebieg plebiscytu na rzecz Niemiec. Le Rondu 
wskazując na mapę, odpowiedział: Patrzcie, pano­
wie, gdzie wasza większość! Barwa czerwona prze 
waża i to w przerażający sposób".

Cyfry i e: światu kozielskiego.
Bytom. (PA T) Na podstawie obliczeń polskiego 

[omisaTjatu plebiscytowego 'v powiecie kozielskim 
ąuiuy. któac opowiedziały się za Polsku, są nastę- 
>u.iące:

Na lewym brzegu Odry.
Bs jzynica za Polską 53, za Niemcami 4 1 .. 
Błażeyowice za Polską 166, za Niemcam. 140. 
Ciski za Polską 648, za Niemcami 12.
Ozifhfita za Polską 164, ża Niemcami 140. 
Landnąierz za Polską 267, za Niemcami 37- 
Mon i rów za Polską 116, za Niemcami 91.
Pyfaów za Polską 57, za Niemcami 31. 
Przi-Jborowice za Polską 52. za Niemcami 48. 
Przewóz za Polską 232, za Niemcami 157. 
Roszowice wieś za Polską 117, za Niemcami 102. 
Ro-iżowice za Eolską 377, z? Niejnuuni .116,

Na prawym brzegu Odiry:
Dziergowice za Polską 857, za Niemcami 279. 
Gorzyce za Polską 8 8 , za Niemcami 45.
Stara Kuźnia za Polską 53, za Niemcami 41. 
Lenartowice za Polską 190, za Niemcami 181. 
Niedary (blachownia) za Polską 322, za Niemca­

mi 273.
Miejsce nad Kłodnicą za Polską 124, za Niemca­

mi 84.
Miejsce nad Odrą za Polską 250, za Niemcami 44- 
Orłowicc za Polską 165, za. Niemcami 85.
Ropicc zą Polską 254, za Niemcami 153. 
Gralówka za Polską 108, za Niemcami 73. 
Dziclmicszowicc za Polską 90, za Niemcami 76.

Odezwa Korfantego 
do Udu Górnego Śląska

Bytom- (PAT.) kom isarz plebiscytowy p. Kor' 
fanty- wydal dziwiło ludności G. Śląska drugą odezwę 
następującej) treść;:

Rodacy! Odnieśliście wielkie zwycięstwo w 
dziejowej walce o przynależność państwową G. Ślą- 
ska i o wolność i szczęście ludu polskiego. Nie udało 
się Wam wprawdzie wskutek terroru, iałszerstw i 
kłamstw niemieckich uzy-skać całego terytorium gór­
nośląskiego. ale (o coście zdobyli jest najcenniejszą- 
częścią G. Śląska i stanowo olbrzymią większość ludu. 
zamieszkującego! tę prastarą dzielnicę Piastowską^ 
W aszą ofiarnością, W aszą w-ytrwałością, Waszem 
poświęceniem rrrenia, życia i krwi, wywalczyliście 
solne granicę, która od Bogumina idzie na północ 
bizegiem Odry nż do W. Zimnie, skręca poterr. .iia 
pótriecny wschód wzdłuż granicy zachodnim powiah 
strzeleckiego aż do Kolonowskiej, stamtąd wkracza 
w ppwiat opolski i około1 Chobia przechodzi do powiatu 
oleskiego, idzie przez miejscowości Kureja, Zam&ró- 
wice, Leśno, Wacho-wice, Br omieć, Nowe Karminkl, 
Wolankin i Kościelice i stamtąd przecl.od-żji do grafi­
cy Rzpltej polskie;. Na tym terenie przeszło 80 prc 
gmin oświadczyło się za przyłączeniem do, Polski, a 
zwolennicy złączenia G. Śląska z Polską nr iem teryr 
torjum zyskali absolutną większość głosów wynoszą­
cą kilkanaście tysięcy. Daremne są bałamuci-.va nie­
mieckie usiłujące wmówić w mieszkańców G. Śląsko 
i śwjiat, że G. Śląsk stanomd iedną niepodzielną całość 
i że abcolu.tna wmkszość głosów na-calem jtar
plebiseytowem 'decyduje o przynależności .państw,
G- Śląska. Bałamuctwa niemieckie obliczone są na 
niepokojenie ludności naszej. Niemcon: byłoby na rękę, 
gdyby na górnośląskim terenie powstało zamieszanie, 
któreby nam w tej krwawej walce o wy-zwolenie G 
Śląska przynieść mogło tylko szkodę.- Tej nowej gra­
nicy. którą wyznaczyłeś sobie, dzielny ludu śląski, 
bronić będziemy do ostatniego tchu życia i do osta­
tniej kropli krwi. Cał.v naród POiski od sinych fal Bał­
tyku aż do śnieżnych szczytów Tatr. od żyznej doliny 
W arty aż do brzegów Bugu j św iętego Wiina, ja t 
ieden mąż stanie w obronie owoców tej ciężkiej wal­
ki. Rząd polski uczyni wszystko, aby odwieczny wróg 
plemienia naszego nie zdołat przy pomocy szatań­
skich podszeptów pozbyć nas naszego ycięstwa i 
nie narzucił nam na nowo jarzma wiekowej niewoli 
i brutalnego wyzysku.

Polacy! Cała Polska raduje się dziś i śpiewa Pie­
śni radości, ślac Wam wyrazy podziwu, czci i podzię­
kowania. Ze wszystkich kościołów polskich, dzwony 
rozlegają się radosnem echem po wielkim naszym 
kraju z powodu zwycięstwa górnośląskiego. I my, 
bracia, cieszmy się i radujmy się, ale bądźmy przy­
gotowani do nowych walk o zachowanie iego. cośmy 
zdobyli tak wielkim mozołem Jesteśmy wyzwoleni 
z Pod jarzma pruskiego, zwycięstwo nasze trzy tm jtry  
mocno i twardo w spracowanych dłoniach naszych, 
a nikt go nam wydrzeć nie zdoła.

Ale jako zwycięzcy, jako synowie szlachetnego .i 
bohaterskiego narodu polskiego bądźmv wspaniało­
myślnymi i w  sercach naszych wygaśm y ogień zem­
sty  za doznane krzywdy, zachowajmy przedewszyst- 
kiem spokój i równowagę umysłu względem- Niem­
ców, którym  chociaż nam tak wjelkic wyrządzili krzy­
wdy. ani włos z głowy nie spadnie. Skupiajmy siły 
nasze, nj.ę marnujmy ich, bo będą nam jeszcze potrze­
bne, gdy ciemięzca nasz wznowi swoje usiłowania 
wydarcia nam owoców naszego zwycięstwa

Podły wróg przez swoich agentów podburza lud­
ność polską do gwałtów, dio usuwania natychmiasto­
wego urzędników niemieckich Nic słuchajmy tych 
podszeptów, bo wszelkie gwałty, wszelkie ząmięsza- 
nia i nieporządki utrudniają nam tylko walkę w afero"

| nie, w  ciężkim boju uzyskanej naszej granicy i są tyl- 
: ko wodą na młyn zrozpaczonego nieprzyjaciela. Cze- 
; kajmy cierpliwie, aż Najwyższa rada Potwierdziwszy 

wywalczoną przez nas gTanicę odda władzę nad tym 
krajem  w  ręce polskie.

| Bracia! Cieszmy sj.ę, niech pieśń zwycięstwa roz- 
I brzmi po wyzwolonym Śląsku, łącząc sie z echen 

radości rozbrzmiewającem w całej Polsce.
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Prasa francosK’  o piebhcycie.
Warszawa, (Tej. v.L) 24 marca. Korespondent 

„Gamety W arsr,“ demo k  •' Paryża, zc dzienniki fran­
cuskie początkowo pod .wpływom informacji, zncią- 
gniętyt.-.i; z Berlina, wypowiadały się dość pesymisty, 
cznit. lecz gdy otrzymały -wiadomości beapt&ri.onie, 
■w ministerstwie spraw zagranicznych, w parlamencie 
francuskim i w prasie czuć było zadowoienie z w yni­
ków głosowania.

Dziennik „Tem ps11 pisze, że rzekome zwycięstwo 
niemieckie jest takiem samem, jakiemi były  zwycię­
stwa w e Francji- odnoszone przez Wilhelma fj. Cały 
Ślęsk, na Podstawie w yiikóy’ glosowania, da się po­
dzielić na dwie części — linja graniczna jest wyraźna. 
W  polskiej części jest kilka miast z większością nie­
miecką, ale to nie jest miarodajnem, bo gdyby przy­
jąć zasadę, że miasta decydują, to Poisz* trzebaoy 
przyznać Litwę z Wilnem i większą połać Ukrainy, 
gdzie w miastach przeważają Polacy.

Dziennik „Jntrasigance“ oświadcza, że v ięc'-j r iż  
potowa Śląska musi wrócić do Polski i że kopalnie 
śląskie zaczną od jutra pracować dla pokoju „Może 
być, żc siracinm jakie hypotetyczne odszkodowania 
niemieckie, ale zdobędziemy cenną pewność, że Niem­
cy nie podejmą więcej wojny“ .

Jedynie prasa francusko-bols^ewicka bez końca 
wyraża swą radość i zadowolenie, że Nieme: odzy­
skali Śląsk. Przy tej sposobności pod adresem Polski 
wj*r»żaią Dewne uwagi, z powodu wygórowanych 
ambicji polskich.

Prasa lewicowa spr«cciwia się podziałowi Śląska, 
twierdząc, że cały Śląsk należy dp Niemiec. Idzie na­
wet dałej, aniżeli niemiecki organ ,.Freihfit“, który 
stwierdza, że Polsce trzeba oddać część Śląska-,

Paryż. (PAT.) Komentując wyniki Plebiscytu, °- 
świadcza „Temps11, że glosowanie niedzielne nie u-

•‘■pirawiehwfe w niczem okrzyków zwycięs v.--a, want* 
sam ych w  Berlinie, jeżeli się r<«waży rezultaty tego 
głosowania na zasadach s łS  „ności, Pod pozerem, że 
ogólną liczba głosów niemieckich przewyżw.: ogómą 
liczbę głosów polskich, dzienniki niemieckie wołają 
chórem, że Górny Śląsk jest niepodzielny i że powi­
nien w  całości powrócić do Rzeszy. „Temps1 stwierdza 
rra podstawie brzmienia trak tam, że U. Śląsk musi być 
podzielony na obszar niemiecki i oolsk* i dodaje, że 
jeżeM Niieincy wołają że Górny Śląsk jest niepodziel­
ny, że clicą zagarnąć bogactw a górniczej i przemy- 
stowe znajdujące się na obszarze polskim, to plebiscyt 
został przeprowadzony w w tym celi*, aby umożliwić 
obywatelom wypowiedzenie się o swoim własnym lo­
sie. „Jourrjal des Deoats“ oświadcza również, żc dzi­
siaj zdaje się padzią} być możliwetn jedynem rozwią. 
zanyem. Dalej wykazują błędność tezy o niepodzielno­
ści Gó śląska.

W arszawa. (PAT.) „Marin1* pisze, że kampania 
prowadzona przez prasę berlińską jest bezowocną, 
gdyż los Górnego Śląska będzie rozstrzygnięty spra­
wiedliwie i zgodnie z wynikami przeprowadzonego 
plebiscytu.

„H um anie" stwie-dza, żc wykreślenie granicy- 
będzie należało 1 do rady najwyższej.

..Journal11 pisze: Frai.cja. która nie domagała się 
nigdy i dziś się nie domaga, aby poddani niemieccy 
byl* pozbawieni ojczyzny, którą wybrali, będzie za­
dowoloną z 'wyniku glosowania, ufna w  mądrość i 
sprawiedliwość Rady najwyższej. Francja będzie s>ę 
cieszyć na widok setek tysięcy ludzi, którzy wyzwolą 
się z mxl jarzma i staną się jutro wolnymi obywatela­
mi Rzpltej Polskiej- Franda bęazie zadowolona, leżeli 
Niemcy zostaną pozbawione środków, któr rai mogły­
by w  przyszłości posługiwać się ce!p*~ nowego na­
ruszenia pokoju całego świata.

niemieckie nadużycia plebiscytowa.
Bytom. (PAT.) Główny prokurator specjalnego 

sąau koalicyjnego w  Opolu wytoczył śledztwo pize- 
ciw kierownikowi sądu obwodowego w  Lublińcu, któ­
ry nic usłuchał polecenia tego prokuratora, aby w y­
puścić z więzienia niejakiego Michalika, którego rząd 
niemiecki kazał aresztować pod zarzutem zdrady sta­
nu- W skutek zatrzymania w  więzieniu Michalik pozba­
wiony został Prawa głosu przy plebiscycie.

Bytom, (PAT-) Komisja międzysojusznicza zawie­
siła w  urzędowaniu burmistrza miasteczka Prskc-w;r- 
cc pow. gliwickiego za to, że Jako władza policyjna 
nie zapobiegł udekorowaniu miasta na cześć rrzyjeż- 
dżyących z tyemicc emigrantów i w len sposób cio- 

j puścił się publicznej propagandy plebiscytowej. Z tego 
j samego powodu zawiesiła Imnrsja ta w  czynnościach 
* sołtysa gra. Ligoty proskowskie

Pre stfacle  niemieckie na Eśrnym  Śląska.

Telegram m a r o t t a  Sejmu
do G S r s n f l ę E t ó * .

Warszawa. (PAT.) Telegram w ysiany przez M&r- 
szaji"a Sóimu Trąmpczynskiego imieniem centralnego 
Komitetu plebiscytowego do Górnoślązaków', brzmi: 
Po zakończaniu ciężkiej walki, składamy Wam B ra­
cia Górnoślązacy podziękowanie za W asze trudy, za 
W asz hart duszy w  udręce. Plan w rogów  Jaby z po­
mocą oszus.w swojej biurokracji pozostawionej na G. 
Śląsku, z pomocą terroru nakłonić ludność polską do 
zdrady swego narodu, udał się tylko w  małej części. 
Cześć Wam, najmłodsi obywatele Rzpltej Polskiej, 
Pracujmy razem cjg dobra Ojczyzny, Pracujmy nad 
uśwajdonticiucin tych fodaków, którzy nie wymazali 
jeszcze ze swug-i czoła wiekowej niewoli niemieckiej.

' D'peszą Witosa ds Korfantego.
Warszawa. (PAT.) Prezydent ministrów W itus 

wy słał z powodu wynika plebiscy tu na G. Śląsku na­
stępującą depeszę:

Do Polski go Komisarza plebiscytowego posła W. 
Korfantego w  Bytomiu. Dziś, gdy jasno już roztacza 
się obraz głosowania na G. Śląsku, pragnę Pacie Ko- 
niijy-zu za Pańskicm pośrednictwem przesjąć rj-yrazy 
najgorętszej podzięki dla ludu polskiego tej dzielnicy. 
Jak skarby przyrody w głębiach ziemi górnośląskiej, 
tak w sercach Polaków górnośląskich przetrwało u- 
czuelc, które przed wiekami zaczerpnęli ze wspólnego 
nam wszystkim źródła, a gdy przyszła chwila plebi­
scytu, serca te zabiły jak dzwon, a odpowiedziały 
im również gtośoem biciem selen cafej Polski. Zrozu­
mieliśmy, że to mówi do nas nieśmiertelna dusza poi- 
skiego ludu, którego nic skruszyć nic zdoła i k tóry 
raz jeszcze dowiódł, że niezłomne jest jego przywiąza­
nie do Ojczyzny. Po blizkietn rozstrzygnięciu sprawy 
przez Radę wielkich mocarstw na podstawie traktMu 
wersalskiego, Polacy górnośląscy połączą się z *t<imi 
jako nasi rrajbliżsi współobywatele, witani z najwię­
kszą radością przez całą Rzplta Polską. Do tej chwili 
zachowajcie ten spokój i zimną krew, jakiej podziwu 
grdny dowód złożyliście w całej walce plebiscytow i. 
Podp* Witos.

HenlfrstaMa plebiscytowa s  ŁoPsi.
tSdź . (PAT.) W czoraj odbyła się tu olbrzymia 

manifestacja" narodowa z racji zw ycięstwa plebiscy­
tow ego na Górnym Śląsku. O godz. 5 popoł, w kate­
drze odbyło się uroczyste nabożeństwo, po którem 
uformował się olbrzymi pochód. Wzdęły V  nfm udział 
oddziały wojska, szkoły średnie, oddziały ochotnicze, 
straż ogniowa, oddziały harcerskie, związki rzemieśl­
nicze, cechy ird. Podnieść należy bardzo liczny udział 
sfer robotniczych. Robotnicy i robotnice szli ze sztan­
darami partyjnymi i napisami głoszącymi cze*ć dla 
Górnego Śląska z racji iego połączenia się z m icie- 
i ?n. Pochód robotniczy zebrał się na Placu Wolności, 
gdzie przemawiali Prezydent i wiceprezydent miasta, 

E » z  przedstawiciel'-' robotników, poczem pochód złą­
czył się z pochodem ogólnym, który ruszył na p1. Dą­
browskiego. Tu przemówił do zebranych wojewoda 
Kamiński, podkreślając doniosłość zwycięstwa plebis­
cytowego.

IB  w a  inwalidzka uchwalona.
War&zawa. (PAT.) Dnia łS marca br. uchwalono 

ustawę inwelidzk?. Podstaw ą renty zasadniczej jest 
pensja urzędnicza XI. kategorii plac oraz dodatKi dla 
ciężko posr.kodowanych. dodatki drożyźirane i ro­
dzinne. Ponadto rząd przyjął na siebie oświadczenia, 
r. zakresu leczenia, protezowania wyszkolenia i opie 
ki społecznej, które unormowano na w z ó r  najhardziej 
demokratycznych ustaw zachodniej Europy.

D zmianę kom  yfn c l gdańskiej.
Gdańsk. (PA T.) Na ćzisiejszem posiedzeniu Sej­

mu gdańskiego to czy ła .sę  dyskusja: w sprawię pisma 
Lig* Narodów, /wdającego zmiany konstytucji gdań­
skiej. zwłaszcza oo do czasu urzędowania senatorów 
i ich odpowiedzialności przed Sejmem. Liga Naro­
dów proponuje skrócenie okresu urzędowania sena­
torów głównych z Gt 12 na cztery. Pismo Ljgi Na- 
iodćv. zaznacza również, że komisarz L/gi Narodów 
w  Gdańsku, gen. Haking, proponuje wybranie nowe­
go parlamentu gdańskiego, któryby dokonał wspo 
niijtanych zraiau konstytucji. Nacjonaliści* ni emieccy 
oświadczyli, żc Liga Narodów niema prawa, żądać 
zmiany konstytucji. gdańskiej każdego czasu. So.sja- 
liści większości powitali z zadowoleniem interwencję 
Ligi Nrirodów wsprawie senatu. Stronnictwa cen­
tralne wystąpiły przeciwko interw encji Ligi Naro­
dów i domagały się odrzucenia jej żądań. Imieniem 
frakcji polskiej przemawia! p. Kucharz, który żądał 
sktrócetna czasu urzędowania senatorów i zaznaczył, 
żę Liga Narodów- każdej chwili może spowodować 
zmianę konstytucji gdańskiej.

Sosnowiec. (Tel. wł.) 24 marca. Na pograniczu 
Śląska podrażnienie ludności wzrasta z godziny na 
godzinę, a trt z powodu manifestacji niemieckich na 
tem at zwycięstwa. Niemcy obchodami swoimi prowo­
kują ludność polską. Atmosfera staje się gorąca. U-

Bytom. (PAT.) W  Karbie odbywało się wczoraj
tajne zebranie stossćrupplerów z policją komunalną 
w  domu przy ul. Miechowicie ej. Obok tego domu 
przechodziło kUtu Polaków, Kiedy to zauważyli ze­
brani, zaczęli strzelać i zranili 4 Polaków. Gdy wzbu­
rzona ludność ujrzała ranionych, otoczyła dom i z a ­
częła szturmować do zbrodniarzy niemieckich. Lud­
ność była bezbronna, podczas gdy sfofstrunplerzy 
zaopatrzeni byli obficie w  broń i amunicję, w  szcze­
gólności1 w  granaty ręczne, karabiny itd- Podczas 
dalszej strzelaniny zabity został Bruno Sroka. Lud 
widząc zdradjiecki napad, nie ustępował i strzelanino 
trwała dalej. Po pewnym czasie w yszedł z domu żan

Prag*.. (PAT.) Cr. B. pras. z Berlina: Dziś upły­
w a wyznaczony Niemcom przez komisję reparacyjną 
terrn n do zapłaty I mil.arda w  złocie. Poranne dzien­
niki berlińskie podsja, żc r /a d  niemiecki wystosował 
do entcr.ty netę w której odmawia zapłaty tej 
kwoty.

rzędnicy niemieccy, mieszkający wzdłuż pasa grani­
cznego, obawiając się zaburzeń, pouciekali do Kato. 
wio.

Telefon między Bytomiem, a Sosnowcem przer­
wany.

darm Broj::, który oświadczył, że wciągnięto go siic; 
na zebranie niemieckie i kazano mu strzelać -Jo ludu, 
grożąc śmercią. Nad ranem mc-czający d*om wysUH 
kobietę z  bwlą chorągwią, zadając od zbrodniarzy 
zaprzestania dalszej walki i strzelaniny, jal&xeż j: od­
dania się. Pi opozycje te Niemcy odrzucili. Przeko­
naw szy się o bezskuteczność zabiegów, otaczająd(J< 
zdobyli dom, przyczcm 6  Niemców zabito* a 5 rau o- 
ip . Niemcy otrzymali w  ten sposób akutec-n \ nau­
kę, że nie należy strzelać or> bezbronnej iudnnści. 
Bohaterów Karbin, którzy położyli sw'Oje życie. albo. 
odnieśli rafpr iudnf ść Karbia zachowa w niezapo­
mnianej czci i wdz ęczrości.

Berlin. (PAT.) Dz:ś przed południem zostanie 
prawdopodobnie wyslar.a odpowiedź rządu niemiec­
kiego na notę komisji reparacyjnej w  Paryżu.

Krwawe zafście ze sfossłruglerami w Karbie

Prasa czeiHa omawia wynlhi n ebissytu w  duchti niemieckiej 
inlerprefacji

Praga, (PAT.) Dziennfki czeskie omawiają dziś | ob%za*ra glunczyckiego, który mięli otrzymać !tv razie 
wyniki plebiscytu na fi. Śiąsku i w  komentarzach zaj j zwycięstwa polskiego. Takie mmc żale wypowiada 
tnują stanrwisko takie: jak gdyby plebiscyt wypadł j ..Wnkrpr11. 'O rgan  klerą'ka1ny „Czech1* twierdzi, żo­
na korzyść Niemiec. Organ Benesza zatrważa, że w | Polacy Posiadają do G. Śląska większe prawa, aniżeli 
każdym razie nic cały Śląsk Przypadnie Niemcom l ' Niemcy, przedewszystkiem - ze względów hiśtorycz- 
że dla Polaków nie wszystko stracone, g d y 5 część 1 trych. Dziennik wyraża nadzieję, że koalicta przyzna, 
jakąś Śląska dostana. „Narodni Po>litika“ podnosi, zc P o lsce  część Śląska. .,Pravo Ł du" zauważa, że cho- 
przy plebiscycie grały role nic względy narodowo- | ciaż Niemcy nie .otrzjinają całego* Śląska, to jednak 
ściowe, lecz gospodarcze Dziennik ubolewa, że sku- j otrzymają tyle, że będą inogti wzmocnić swoją goyo  
tkicm niepowodzenia Polaków Czesi nie otrzym ają I darczą pozycję-

Orpswleiti nmmlecHa na note Komisli reparacyjnej.
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Gdańsk. (PAT.) Komisarz Ligi Narodów w Gdaa 
sku wystr-f owa! do senatu gdańskiego pismo, w  ktu- 
rem zaw odamia. iż koalicyjna komisja odszkodowań 
zezwoliła na bezpośrednie zaopatryw anie Gdańska 
w  węgiel górnośląski. Gdańskowi będzie przyznaną 
iJuść węgla miesięcznie w wysokości 1 prc. produkcji 
betto. Komisja odszkodowań w ystała już telegraŁ- 
czną instrukcję, ustalającą ilość węgla górnośląskie­
go dla Gdańska na pierw szy jnlesiąc na 25.000 ton. 
Węgiel ten sprowadzać będzie Gdańsk z G orneg’ 
kląska własnymi wagonami

Fet k posłem w Japonii.
W arszaw a. (Tcl wl.) 24 III. Stanisław Patek 

zamianowany pcsłem w  Japonji.
W  Moskwie został posłem b. poseł w Konstan­

tynopolu Jodko Narkiewicz — a do Konstantynopola 
na jego miejsce mianowany został W ładysław  B ara­
now ski

Ameryka nie godzi się na p o M a  
handlu z  Rosją.

Moskwa. (PAT- Radio.) Przewodniczący wszech- 
rosyjskiego komitetu, KaJemn. w ystosow .ł do kon­
gresu Stanów Zjednoczonych, Ameryki Północnej i 
do Prezydenta U ardnga notę, w  której oświadcza, 
że Rosja sowiecka zaw arłszy trak taty  handlowe z 
szeregiem państw, odczuwa brak traktatu  z Amery­
ką iuko i fakt szczególnie anormalny i szkodliwy. 
W szechroryjski centralny komitet w ykonawczy 
proponuje tedy wysłanie specjalnej delegacji do A- 
meryki celem przedsęwzfjęcia Tokowań. z rządem  
amerykańskim w sprawie wzajemnych stosunków 
oraz w  spraw ie podjęcia handlu pomiędzy Rosją i 
Stanami Zjednoczonymi.

Paryż. fPAT.) W edle doniesień z W aszyngtonu, 
ośwhć.czy? sekretarz dla handlu, łlooyer. że rozpo­
c z ę te  sto su n k ó w  handlowych z  Rosją będzi? dopóty 
niem ożliw e, dopóki bolszewicy nie zaniechają obec- 
n 2g° swego systemu gospodarczego. Pow rót do rijk- 
,palnej gospodarki z Rosja zależy od odwrócenia się 
Rosji cd  b :*  zfipizmu. W  Rosji w rócą normalne s to ­
sunki, gdy R osja zajmie się znowu produkcją towa- 
rć'«,,. Rozpoczęcie handlu z Rcsją w  zamian za za­
płatę w zh cic nie oznacza usunięcia obecnych trud­
ności gospodarczych w Europie, a również i dostawa 
tow arów  ze strony bolszewickie; w drodze wymiany 
nic Przywraca leszcze produkcji w  Rosji.

vvOLNY HANDEL PRODUKTAMI POLNYMI 
W  ROSJI

Nauen. (PAT Rado.) Dzisiąty kongres komuni­
styczny w  Moskwie kapitulował przed groźbą rew o­
lucji ze strony chłopów i zgodził się pa wolny han­
del. N* pizeciąg 3 lat przysługuje chłopom prawo 
d° Wolnej sprzedaży produktów rolnych. Jest to 
pierwsze przyznanie się bolszewików cb fiaska swe- 

Programu.

f IKW5DACJA ARMJI WRANGLA.
W|idvB. (PAT.) Wedle doniesień z KonśtanWnc- 

pc’4- rząd francuski zakomunikował gen. W rańjfew i, 
oie nu że dhiże; ponosić kosztów utrzymania Jego 

v'Ojska. W obec tego Francja zaproponow ali Wrati- 
gltwi, aby postara! się o amnestie dla swego wojska 
'Y Rosji, by  je następne mógł odesłać do ojczyzny, 
albo też ewentualnie do Ameryki południowej. Rząd 
francuski gotów jest przyjąć wojska gen- W rangh  
do francuskiej legjj cud? oziemskiej.

Konstantynopol (E. E.) W  myśl instrukcji utrzy- 
wartych j; Paryża, wielki komisarz zażądał od gen. 
y rąng?a, ażeby ten zajął się natychmiastową Jikwi- 
aac 'ą swej armji. kołnierze niają bvć odesłań d t 
R^sjl, lub do Brazylji. W rangcl zwrócił się r! > A;ne- 
tyki. błagając j.ą o ocalenie tej armji.

MASAKRY CHRZEŚCIJAN PRZEZ KEMALfSTOW.
Korea. (PAT. PadioONadchodzą wiadomości « no 

'^ c h  masakrach chtześcijan przez Kemalistów. Na­
czelny wódz grecki przygotow ał w skutek tego ofen- 
zywę. .D aily  Telcgrarh" stwierdza wobec tego. że 

sprawie tej Anplja n :e zachęcała Grecji ani też nie 
doradzają jej żadnych nowych kroków wojennych, 
nie może jednak zaprzeczyć Grpcji praw a rozpoc- ę- 
cia na własną odpowiedzialność kroków, zapowie 
dzianych, które się okażą konieczne. W  kolach an­
gielskich panuje przekonane, żc Turcy nie zasługu­
ją na żadną sympatję. gdvż delegaci ich mimo daleko 
icących udogodnień. jakie im prop Sn owa po pa kon- 
ferera? stale okazywali opór-

BAWARJA OPIERA SIE NADAL ROZBROJENIU.
Berlin. (PA T) „Beri. T agb!t“ donosi z Mona­

chium: Bawarska rada ministrów, która się zebrała 
celem zajęcia stanowiska wobec ustaw y o rozbroje­

niu jfoneła jednomyślnie na stanowisku prezydm ta 
Kahra, ,iż bawarskie organizacje sr-anoobrony nie pod­
padają pod postanowienia nowej ustaw y i dlatego 
powinny być nadal utrzymane. Dalsze decyzje mają 
z lpaść  w  drodze rokowań między rządem baw ar­
skim a  iząden. Rzeszy.

POWRÓT JEŃCÓW  I ZAKŁADNIKÓW 1  ROSJI.
W arszawa. (PAT.) W czoraj przybyła do W ar­

szaw y pierwsza partja zakładników polskich z  Mo­
skw y w  liczbie 25, craz -ino jeńców wojennych i za­
trzym ała się chwilowo w  barakach na Powązkach.

Ryga. (E. F.) W czoraj odbyło s ę posiedzenie 
komisji wym iany jeńców. Delegacja sowiecka oświad 
czyła, że Rosja pragnie przyśpieszyć nor marne sto ­
sunki i rozpoczu:e w d a w a n ie  jeńców, nie czekając 
przybycia transportów  jeńców rosyjskich z  Polski.

Moskwa. (PAT.) E. K W  wykonaniu postano­
wień traktatu pokojowego odszedł z  obozu jeńców 
w  Smoleńsku pierw szy transport polskich jeńców 
■wojennych do ojczyzny. -

RZAD POI SKł 7 Ci VD7A SIE NA BEZPOŚREDNIE 
ROKOWANIA Z KOWNEM.

W arszawa. (PAT.) „Monitor Polski4' ogłasza; 
Nacz. Państw a mianował pp, W f-dysław a R ad k ie ­
wicza wojewodą nowogrodzkim, W alerego Romana 
Wojewodą poleskim, i Jana Krzakowskiego, wojewo- 
da wołyńskim.

ZERWANIE ( KŁADÓW MIEDZY PRACODAWCA­
MI I PRACOWNIKAMI ROLNYMI

W arszawa tP A #.) M iristcrstw o pracy i opieki 
społecznej komunikuje, iz główna komisja polub owna 
złożona z przedstawicieli trzech związków zawodo­
wych rc to in ikćw  rolnych, związku ziem a:i, mini­
sterstw a rolnictwu oraz m inisterstwa aprowizacji, 
pod przewodnictwem- przedstawiciela m'nistex.stwa 
pracy i opieki społecznej prowadziła od dnia 1 0  Jc  i /  
bm. obrady, mające, na celu zawarcie umów nnęd/y 
pracodawcami i pracow nkam i rolnymi. W  czasie 
tych rokowań ustulcno szereg punktów ugody po­
nieważ jednak zaznaczyła się zasadnicza różnica po­
glądów między stronami w  sprawie wstępnych wa­
runków ugody, dotyczących zwalniani'! i godzeń a 
robotników rolnych, a wnioski kompromisowe oraz 
próba wyjścia ze svtttacii nie dały pozytywnego re­
zultatu, przeto stwierdzono niemożność prowadzenie 
dalszych układów.

W arszawa. (PAT.) „Monitor Polski" zamieszcza 
rozporządzenie Rady ministrów z. 18. bm. w  przed­
miocie wojewódzkiej komisji oszczędnościowej.

• Paryż. (PAT.) M iędzynarodowa konferencja dla 
zwalczania gi uź.iicy odbędzie narady w  dniach o d ? 0  
dk) 28 lipca hr. w Londynie pod przewodnictwem Lc 
ona Bomgeois. Wieję państw i związków zgłosiła u- 
dzlał w  konferencji.

— Tryjest. (!Tavas). W  Tryjeście odbvł się uto  
czysty obchód z powodu oswobodzenia miast z P 'd  
jarzmu austryjackiego- P rzybyła eskadra włoska en­
tuzjastycznie witana n z e z  ludność.

Paryż. (F. E.) Askenazy wysłał do przewo ini- 
czącego Rady Ligi Narodów notę, zawiadamiającą 
go o zgodzie rządu polskiego na bezpośrednie roko­
wania z Kownem. Neta podkreśla pojsdnawczość 
Polski i w ykręty  iządu kowieńskiego.

Warszawa. (E. E.) Zrzeszenie kupców angiel­
skich w  Polsce wysłało na- ręce Naczelnika Piłw.d- 
pkngo powinszowania z  powodu zawarcia w Rydze 
p^kmu.

Warszawa. (E- E.) Naród" pisze, że przebywa­
jący w 'W arszawie kupcy źydowspy wstrzymali z>  
mówynhą. oc^-kriac nmhlcgo- znacznego spadku cen.

Praga. (PA T) W  Bernie .Morażapkiem wyćąrż^da 
się b- szybie Kukia katastrofa górn}cz.i. W skutek eks­
plozji gazów padło ofiarą 24 górników a 17 odniosło 
cięższe lub lżejsze rany.

Warszawa. (PAT.) Jutro rozpocznie się pierwsza  
sesla zjazdu delegatów artystów  scen polskich. Roz- 
patrzone będą sprawy związane z bytem aktora pol­
skiego i służbą teatralną.

Łuck. (PAT.) W  dniu 2 0  bip. kapituła niedawno 
ustanowionej odznaki pamiątkowej pod nazwą Krzyż 
za męstwo- i odwagę4*, na u ro c zy s te j posiedzeniu 
udekorowała szereg zasłużonych instytucji i osób.’ a 
między innemi wręczyła krzyż ten R, gimnazjum mę­
skiemu i trzem małoletnim bohaterom obrońcom Pło­
cka, m janow ide Tadziowi Jeziorowskiemu, Józiowi 
Kaczmarskiemu i Jankowi Wichrowskiemu.

Moskwa. (PA I. Radio.) Dnia 19 bm. czerwone 
wojaka rewolucyjne w kioczyły do Bitum.

Moskwa. (PAT. Radio.) W edle doniesienia z O- 
desy, zaw arty został między przedstawicielami rzą­
du rumuńskiego i przedstawicielami rządu Ukrainy 
trak ta t w  sprawie wzajemnej wym iany towarów. 
T raktat wchodzi w życie po ratyfikacji' przez oba 
Ćzady.

Płock. (PAT.) Na niedzielnem uroczystem posie­
dzeniu rady miejskiej uchwalono jednomyślniei, aby 
d1a upamiętnienia uchwalenia konstyłncji w  dii. 17 
marca 1921 wmurować pamiątkowa tablicę z odPtv 
wiednini napisem na froncie gmacim rq.u-.sza polskie­
go Odsłonięcie tei pamiątkowe1 fnhiicy ma nastąpić 
w dniu rocznicy Konstytucji 3 Maja.

(hoczysle pusiedzente 
Bady miejskiej.

Z powodu trzech zdarzeń dziejowej wagi, uchwa­
lenie konstytucji, zawarcia pokoju i plebiscytu na G. 
Ślgsku odbyło się wczoraj wieczorem uroczyste po- 
sieuzgnie Rady m. RaRn; stawili się licznym kom- 
plec:c w strojach wizytowych.

Przewodniczył z powodu nieobecności prez. Neu- 
mamta ,viceprezydeat Obirek, który zagajajgc obrady 
zaanac27rł, że w  ostatnich dniach zaszły wypadki ta­
kiej doniosłości, że serce każdego Polaka zadrgało sil­
nie a m. Lwów, które w każdem wielkiem zdarzeniu 
głos tabienało, i dziś chce wypowiedzieć swe uczucia. 
Zawarcie pokoju a  zatem ustalenie granic na wscho­
dzie, uchwalenie konstytucji a wreszcie zwycięstwo 
nasze na G. Śląsku, oto zdarzenia dziejowe, które 
skłoniły prezydium do zaproseznia radnych na uroczy­
ste pocledzenae.

Dla omówienia tych zdarzeń, mówca udzielił gło*: 
su wiceprez. dr. Chlamiaczowi, który w dłuższym 
przemówieniu porówna? chwilę obecną do pamiętnych 
dni listopadowych 1918 r. w których Polska zrzuci­
ła kajdany niewoli.

W  pełnem zrozumieniu organizacji wewnętrznej 
Sejm ustawodawczy uchwala konstytucję mer wszą po 
wiekopomnej 3 go Maja. Skreśliwszy znaczenie obu 
kofiistytucji, mówca zaznaczył, że odtąd wszelkie po­
czynienia w  młodej Polsce oparte na prawie, -tej- wie- 
k idśde niezłomnej instytucji, na tym ws*ećhspołe- 
czeńslw kamieniu węgielnymj co duje .słabemu zdal- 
«ość oporu a mocnemu silę przezwyciężenia samego 
siebie dla idei braterstw a w jednej spoioczności, zaS 
leaźdemu obywatelowi zacnie myślącemu swobodę 
czynienia dobrze i Polska nietylko 'v « z la  z grobu, 
ale stanęła dzisiaj na pewnym fundamencie. A ową 
siłę i potęgę zapowiadają dwa dalszo doniosp fak ty : 
zawarcie pokoju i wy.nk plebiscytu na G. Śląsku.

Omówiwszy znaczenie #>koju, który jakkolwiek 
daje nam od Wschodu d ;eśnie?sze granice niż dawniej­
sze traktaty, to jednak fakt, że Rosja i Ukraina zmu­
szone doznaną klęską rezygnują z dążeń do oddziały- 
wiania ra  nasz w ew nętrzny ustrój, jest niezmiernie 
doniosłym, otwierającym dla naszego handlu i przemy­
słu olbrzymie przestrzenie Wschodu. Polska zyskuje 
możność kontynuowania swej kulturalnej misji dziejo­
wej. A co naszej dzielnicy dotyczy — mówił dr; 
Clilamtacz — to pokój wyklucza wszelkie niebezpie­
czeństwo, nzyni zbęduemi wszelkie dalsze decyzjo 
czynników postronnych o przyszłości Wschodniej Ma­
łopolski

A trzeci fakt ‘dziejowy, to zwycięstwo w  plebi­
scycie na Śląsku. I tu stajemy przed ponw6 jn3-m cu­
dem; nemezis dziejowej, która spraw cy u traty  tej 
krainy, dziedzicowi pr-zeniewierczego Zakonu krzyża­
ckiego, każe oddać łup p-zed wiekami w ydarty Połsc* 
i cud odporności narodowej polskiego ludu na Śląsku, 
który  przechował polski język, polską pieśń i trady­
cje, polskie serce w skromnej sukmanie przez tyle 
wieków wynaradawiani;-, rrńmo tylu pokus ze wszech 
stron go otaczających. I gdyby_ lud ten nie przybył 
do nas z terna skarbami, jakie Śląsk w łonie swem 
kw je, toć sam fakt zyskania ludu wiernego, sprawie 
Polski oddanego, ludu jak stal pierwszej próby jest 
bezcennym przybytkiem Rzeczypospolitej. Plebiscyt 
śląski jest dowodem tężyzny narodu Polskiego, wie­
kuistej jego siły samozachowawczej, jego niesłabnące­
go instynktu narodowego, jest probierzem w ytrzym a­
łości polskiej rasy.

Na polsko-śląsfciej granicy — mówił dalej dr. Ch. 
— biją dzwony a w takt za niemi uderzają serca 
wszystkich Polaków wyrażających cześć i hołd temu 
ludowi Śląskiemu, który od wieków oderw any od ma; 
cierzystegc pnia w chwili, gdy łaskawa Opatrzność 
nozwolila mu okazać światu prawdziwe oblicze ową 
iyle wieków' przykrytą jaźń Polską w  całym majesta­
cie odsłonił, iakby gwoli stwierdzenia proroczych 
słów wieszcza.:

„Żądza serc wielu może pod mogiłę
Zstąpić jak anioł — i anielską siłę
Wlać w kość i popiół — na zad stw orzyć naród*4.

Ufamy, że wielcy mocarze świata urządzając go 
ntg nowo 112 zdrowych zasaaach Prawa i sprawiedli­
wości położą swój podpis po tem tak długo tłumiony 
akces ludu śląskiego do Polski, bo tylko tak „spra­
wiedliwość wstanie44.

W ięc zarazem pokłon wielkiemu przodownikowi 
narodowemu Korfantemu, który poprowadził na bój 
i na zwycięstwo swoją wierną drużynę.

Po pół wieku z  górą święcimy drugi bezkrwawy 
Grunwald, godny niemniejszego upamiętnienia, jak ton 
pierwszy niedawno przez Polskę jeszcze w kajdanach 
uroczyście w  500-tną rocznicę obchodzony.

Lwów zawsze w ierny Rzeczpospolitej, gród gra­
niczny, strażnica polskości od "Wschodu czuła na nie­
bezpieczeństwa z jakiejkolwiek strony grożące Rze­
czypospolitej, nie mniej jest ozułą na jej powe dzeme. 
prze?ęty radością, która ogarnia serca jege obywatelu 
składa Lwów przez moje usta tym wszystkim j  jW*| 
kom, które w  doprowacizeniu do omówionych zdarzeń 
współdziałały, w yrazy Podzięki, czci i hołdu a p o s u ­
wając się oo obowiązku trwałego u w i e c z p i »  ^  
mięci tych swych uczuć radości i uszczęśliwienia, 

‘ pragnie obmyileć godny sposób stworzenia trwałej 
pamiątki tych swych uczuć i wywołujących je faktotf
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dziejowego znaczenia. Mówca przedkłada tedy Padzie 
imieniem P io-.yd.iuni miasta następujące wnioski:

1) Wysłanie telegramów, do Naczelnika Państwa, 
do -Prezesa R ady ministrów, do Marszalka Sejmu usta­
wodawczego, do Komisarza plebiscytów. Korfantego.

2i Wybranie z tona Rady m. (-drętniej komisji, kró- 
ra przedłoży szczegółowe projekty upamiętnienia 
owych w dziejach Polski wielkich zdarzeń.

Telegramy:
Do Pana N ac^lnika Państwa Józefa- Piłsudskiego

w Warszawie.
Najwyższemu Przedstawicielowi Polskiej władzy 

państwowej, Rada ni. Lwowa składu w  hołdzie radość 
z dokonanego zaszczytnie j korzystnie dzieła pokoju 
— wdzięczność za tryum f zwycięskiego oręża, -który 
zabezpieczył polityczną i narodową przyszłość tej 
dzielnicy Przez szereg lat nieustannie pustoszonej, w  
twardym boju zaciętej i wytrzymałej, nie dającej się 
oderwać od Macierzy, poza którą nie wyobraża sobie 
nawet jakby istnieć mogła,.
Do Pana Prezesa Rady ministrów Wincentego Witosa

w Warszawie.
Panu Prezesowi Rady ministrów zasyła Repre­

zentacją m. Lwowa raansnc w yrazy z  dokonanego 
zaszczytnie i korzystnie dzieła pokoju, wdzięczność 
7.a zabiegi polityczne ubezpieczające <na dalekg przy­
szłość byt narodowy, gospjodarczy i kulturalny tęj 
dzielnic#, której granica zamknięta Zbniczem stwarza 
niewzruszalną przynależność tej dzielnicy do Państwa 
Pofcldegro.
Dc P. Marszałka Sejmu Wojciecha Trąmpczyństóego

w Warszawie.
Marszałkowi odnowionego Wielkiego Sejmu Rada 

w. Lwo wa śle w yrazy ctzci za stanowcze w  woh, 
wzorowe w  sposobie, szczęsne w  wynikach prowadze­
nie obrad konstytucyjnych. Siadem wielkich prawo­
dawców Sejmu czteroletniego krocząc, sam dla siebie 
ńaTÓd przez swoich wybrańców' Konstytucję swą ufun­
dował. sam nad sobą postawił, tw órca jej i zarazem 
poddany. Jak szeroko sprawiedliwość odwjecizna w y ­
kreśli Polski granice niech pod osłoną Ustawy obywa­
tel każdy wolnym będzie, wolność niesie, wolności 
stizeże.
Do P. Wojoiecha Korfantego, Komisarza plebiscytów.

Bytom przez Sosnowiec.
Nie ustro jonem u obywatelowi, pomnożycćelowi 

.Polskich gramie, mienia i chwały — Rada miasta Lwo­
wa 7. drugiego krańca Polski bojującej Przesyła hołd 
gorącego podziwu diai Jego zapamiętałej energjji w 
Walce o praw a ludu Śląskiego. Cześć prastarej dziel- 
t icy pia-stowej, karmicielce takiego Syna '— dumna 
•iech z ni Pędzie a w  spójni z resztą Polskich ziem 
t-iękf Jemu szczęśliwa.

Rezolucje ' i  telegramy uchwalono jednogłośnie a 
dn komisji powołano przewodniczących klubów.

Na tem na znak uroczystości wjeeprez, Obirek
zamknął obrady jawne.

*
W ybór dyrektora teatru.

Następnie Przewodniczący zarządził obrady pouf­
ne dla wyboru dyrektora teatru. Po referacie r. 
Schneidra -rozwinęła się obszerna dyskusja, trwająca 
do gndz- 9.30 wiecz. Wreszcie w glosowaniu prawie 
jednogłośnie (inny kandydat otrzyma} 2 głosy) ma- dy­
rektoria ieo.tru m. powołany został p. Ludwik Czar­
nowski.

Na tom zamknięto obrady.

ZNIESIENIE TARYFY MAKSYMALNEJ.

Jak  dow iadujem y się, do prezydjum  miasta n a d ­
szedł tajny  okólnik znoszący  ta ry fy  m aksym alne na 
a r ty k u ły  pierw szej po trzeb y . R ów nocześn ie kom pe­
ten tne u rzę d y  m iały o trzym ać rozkaz w strzym ania  
rozpoczętych  dochodzeń p rzec iw ko  kupcom  i  p rze k u ­
pniom  o przekroczen ia  ostatn iej ta ry fy . N ie w ynika 
jednak z tego, jak o b y  U r z ę l j  w alk i z  lic h w ą  zw in ę­
ły  -w e czynności. W ładze te  b ę d ą  p ra c o w a ć  zc zd w o ­
joną energją, śc ig a jąc  każdego, k to b y  za  to w a ry  żądał 
cen zb y t w y g ó ro w an y ch . Jak  in form ują kżitPcy, znie­
sienie ta ry fy  chw ilow o spow oduje p o dw yżkę  cen , bo  
ló ż n i niesumienni ludzie będą chcieli k o rz y s ta ć  - e  sp o ­
sobności, po jakim ś czasie  jednak ceny  absolutn ie 
spadną a spow oduje spadek konkurencja . N ależałoby, 
bv k u p u jąca  pub liczność p ilnow ała  cen i o każdym  
w idocznym  w y z y sk u  donosiła policji lub U rzędow i 
w alk i z lichwą.
H M n m M B n M B B n n H n n B n B n n B n M n i

Wiadomości bieżące.
Lwów, 24 marca.

— Repertuar teatru m iejskiego:

Od cz w artk u  24 m arca  do sobo ty  26 m a rc a  w łą ­
cznie z Pow odu Ś w ią t W ielkanocnych  te a tr  zam knięty .

Z Powodu W ielk iego  Tygodnia, b ile ty  n a  przed­
staw ien ia  w  dnie św ią teczn e  b ęd ą  k a sy  te a tru  sprzeda­
w a ły  w  czw artek , piątek i sobotę ty lk o  od godziny 
9—1 po południu.

Niedziela 27. m arca  o godz. 3.30 popoł. „S kow ro­
nek , f tperetka , 17 raz. —  o  godz. 7 w ieczór „Klau- 
iljusz", kom edja, 6 raz.

— Ziemski B :w k  kredytow y we Lwowie odbył dn. 
22 bm. Mroczne zwyczajne walne zgromadzenie pod 
przewodnictwem prezesa rady zw iadow czej dr. 
Jana Pawlikowskigo. Po zagajeniu przez prezesa, 
który podniósł jubileuszowy charaKter zgrom idzena, 
odby wającego się w d\\ udziestą rocznicę założenia 
Galicyjskiej Kasy zaliczkowej, popizedrretki dzisiej­
szego banku. 'Dr. Ernest Adam przedstawił spraw o­
zdanie dyrekcji o rozwoju banku z reku 1920. Nastę­
pnie Li zedstawiciel rady zawiadcrwcz-ej p Ludwik 
W fn n rł odczytał c-bs/err-c spiawozdanie rady o sta­
nie i działalności banku z roku 1920. świadczące o 
nadzwyczajnym  ,- ii Wszechstronnym rozwoju m sty • 
turji. żic sprawozdania tego podamy w  najbliższych 
dr i ach najważniejsze szczegóły. W  dyskusy nad tem 
sprawozdaniem red. Pi vlfflg podniósł w  wymownycli 
słowach ofiarność banku na cele publiczne, na które 
w  roku ubiegłym wydano z górą 1 700.000 marek, a 
w  pierwszych lnieSfcjcnch roku bieżącego już 500 ty ­
sięcy marek (na plebiscyt gómosląsk'). Wnioski rady 
zawiadowczej^ w  sprawne udzielenia dyrekcji absolu­
torium, rozdziału zysków, a w szczególności p rzy­
znania akcjonariuszom za rok 1920 d y w ćcndy  w wy 
sokości 1 2  i pół proc. dalej w sprawi-: aalożenia filii 
w  Bydgoszczy, Krośnie, Kołomyi, Przemyślu i Rze- 
saow e ora z upoważnienia dyrekcji do ewentualnego 
założenia dalszych filji, przyjęto w  całości. Uchwafo- 
no również wniosek dyrekcji i rady za wiadowezej 
o  lodwyższe.iie kapi tału akcyjnego z 105 m  2 1 0  
miljonów mar ci-:, pozostawiając radzie zawiadowrzej 
oznaczenie czasu i spos-.bu przeprowadzenia tej sub 
skrypcji. Następnie na podstawie referenta dyr. P ru ­
chnickiego, uchwalono szereg zmian statutu. a w  
szczególności stwot zenia na” w zói innych wielkich

* banków kom s.u rewizyjnej 7  tona walnego zgroma­
dzenia, nezależnej od rady zawiadowczcj. W ybrano 
wreszcie r-.-ou 'd i  członków zawiadowczej w  osobie 
PP- A,k  bała Marji Baworowskicgo i Stanisława Kieł- 
czewskiego.

— Skandale kolejowe we Lw'0 we. Odnośnie d0  jr t .  
zamieszczonego pod po-wyższym tytułem w  rjfee 128 
„Słowna Polskiego*‘, informator nasz podaje na pod-

w j jaśneń ze strony powołanej, iż o naduży­
ciach Dumy i Ottenbreita zawiadomione bawiącą wła­
śnie we Lwowie kom isję  kontroli miipsterjahiej w y­
słaną z ministerstwa kolei żelaz., a komisja ta  P rze­
prowadziwszy śledztwo przekazała cały materjał śled­
czy prokuraturze. Wobec wdrożonego ś led z tw a  oądo- 
wego wystąpi dyrekcja -kolei przeciw Dumie i Otten- 
breito-wi w miarę wyniku Postępowania ka.łio-sądo- 
wego. Urzędników żydów zastała obconie urzędują­
ca dy rek c ja  kolei na ich stanowiskach w  chwili obję­
cia swego urzędu. W obec rego wyjaśnienia wierzy­
my w  d o b rą  wolę prezesa Barw icaa i ufamy, że  p. 
Barwięz bądz to już zawiesił, bądź w najbliższej przy­
szłości zawiesi w urzędowaniu Dumę i Ottenbreita, z 
powodu sprawy, w  której toczy się śledztwo karno- 
sądowe.

— Zamach samobójczy. Z 1. Piętra w domu pod I. 
19 przy u}. Vv ulowej rzuciła się w zamiarze samobój­
czym Anna Eranzówna, lat 24 licząca. Ciężko potłu­
czoną z oznakani] obrażeń wewnętrznych odwiozło 
pogotowie ratunł:owre do szpitala.

— Włamanie do kasy. W w oraj w r.ocy nieznani 
sprawcy dostali się przy pomocy dobranych kluczów 
do fcaarcelarji II. szkoły realnej przy ul. Szymohowi- 
czów ! rozbili tam kasę ogniotrwałą, po odsunięciu jej 
od ściany } wycięciu dziury w tymym pancerzu. Zło­
dzieje porozrzucali notatki i książeczki winkulowanc, 
zabrali jednak okoto 2 0 0 .0 0 0  mik. gotówdei, własność 
skarbową i pryw atną, oraz zegarek złoty firmy 
„Alermaud Freres, Qe.Tieve‘‘ oraz srebtny -zegarek z

' w izerunkiem św. .Przcgo na kopercie. Oficjał policji 
Stojków oraz najdziel-.uejsi ajenci poi, prowadzą po­
szukiwania za spra*wcami.

Z OKRCCIFŃSTW UKRAlNSKICIf.
Przed sądem przysięgłych stanął wczoraj 29-letm 

Lic-tr Zapisocki, b. żołnierz ukraiński, oskarżony u- 
zbrodnię podpalenia i kradzieży. Oto Zapisocki w  cza­
sie odwrotu wojsk ukraińskich 17. maja 1919 podłożył 
ogień pod dwór P. Wincentego Kraińskiego w w  Pe- 
respie, w pow. sokalsklin. Oskarżony, jak zeznali 
świadkowie podpalił najpierw słomę w łóżku a następ 
nie beczkę z benzyną. Pożar pow stał z taką gwał­
townością, że cały folwark padł ofiara. Nadto Zapi­
socki dopuścił' się szeregu kradzieży.

Oskarżony tłumaczył się, że podpalił m łac ua roz 
kaz władz ukraińskich. Tymczasem pokazało się, że 
władz żadnych w  Perespie nie było.

Rozprawę picwadził r. Fida, oskarżał oroś, I as- 
kowski.

Po przesłuchaniu kilkunastu świadków, sędzio­
wie pr/ysięgli wydali werdykt potępiający a Trybu­
nał skazał Znpisock.ego na 6 lat ciężkiego więzieniu, 
obostrzonego pestem i ciemnicą.

*
W  rozprawie przeciw'- Ma!1 winie Soupoanównej u- 

kończono wczoraj postępowanie dowodowe, poczem 
przemawiali piok. Gucrtler i obrońca dr. Pieracki.

Po krótkiej naradzie sędz:owie przysięgli wydali 
włćrdykt uwalniający. Wobec tego Trybunał uwolnił 
Souppanównę od winy i kary i natychmiast w y­
puszczono ją z w ięzltr :a

D z i a ł  e k o n o m i c z n y .
J  K i t r ś t t  g - i e ł d y  l w o w s i k i e j .

Kurs szacunkowy z 23 marca 1921.
W artość

nom.
Ostatnia Plącą 

dyw idenda
Żądają tran­

sakcja

Waluta markowa
I. Akcje bankowe za sztukę (włącznie z kup. bież.;.

bank ikc. związkowy 
IV i V emisji 

Bank Dyskontowy 
we Lwowie 

Bank hip. gal- 
Bank hip. zemelny 
?ank Małopolski 
Bank powsz. kred.
Bank przemysłowy 
Bank ziem. kred. gai.

Browary lwowskie 
Tow- Chodorów 
Tow. ak.:. fabr. kart 
„Ćmielów" fabr. porc. 1000 
Fabryka cementu „Foztland 

Śzczako\.a“ 140
Tow. akc. „Galicja" ' 490
Tow'. Gafota 140
Tow. G órka 140
„O ikos“ Zakł. prz.drz. 10- 0 
Wa sz. Ska-akc. bud. 

„Parowozów"!.emisja 500 
II. emisja 500

„Pezet", puw.Zakł.bud rO0 
..Pocisk* Zakł. amun. 350 
Polska natła 500
Polskie Tow. handlowe 140 
Tow. Przeworsk —
Tow. Rakszawa HO
Zakłady elektr. Siersza 140 
Gal. Zakł. górn. Siersza i40 
Tow. Zieleniewski 140 
Lwowski akc. Zakład za­

stawniczy —

Mkp Mkp.
280 8 40 485— —  —

280 __ 450 __ __
280 2! 720 — —  —
280 16-80 S40-— —  —

t s o 22-40 7501— —

140 7 - 215 —
280' 23 580- - —  —
280 21 710 - — —

i Iow. hanai i przem
500 100 loooo-— —  —
140 — 2575-— 2675 -
140 21 2 7 0 0 - —

1540

-  3400

28
301 35000—  

7000-— 
8 0 :0- -  
3&u0-—

3900 
2 to0 -  
102.S-— 
1650 
2900’ — 
1050-—

75
21

28
5-60

20

4800 — 
1850*- 
5800-— 
7^00--

V. Waiuiy.
Ruble carskie* po 100 rb. 480-- 540 —

m H po 500 „ 3 6 0 - 4 W -
„ „ drobne 250 — 3( J - - _•_

Ruble Dumskie (po 1000) 6 0 -- 8 0 --
.  (po 250) 4 0 -- O 0 - —

Karbowańce m o 1000), 4 - - 7 -
Grzywny (po 500 i wyżej) 
Franki tranc.

5‘- 9 - —
40-00 5T00

Franki szwajc. 130 — 138 —
Funty sterlingi -0 0 -— —00-—
Dolary amry.;ariskie 6 4 0 -- 675 — «—
Dolary kanadyjskie 000*- 0 0 0 - —
Marki niemieckie po 1000 1100 — 1 2 5 0 -

» po 100 1000* — 1 1 0 0 - —
„ „ (drobne) 900*— iC-0-— —

Lei rumuńskie po o00 9o0-— tobO-- —
„ „ arobne 850- — 950 — —-

Liry włoskie 2 4 - 26-—
Czeskie korony 1000.— 1 0 0 0 -
Korony austr. niem. steinpl. * 90 - 110 —
Franki belgijskie -• 00 —•_
Korony szwedzkie —•_ —-__
Korony duńskie —-— - 0 0
Korony norweskie 
Marki fińskie

_-— --•00
_

Floreny holenderskie — 

VI. Dewizy.

•Aft

Londyr. - 0 0 - - 00--*
Pa^-yż 490*1 53-00
Zurych 130-00 140 — ___
Praga 1000-- 1100-— __
Wiedeń 108-— 123-— —
Berlin __ ___ —00-— _
Nowy Jork  64000 

vn. Rata oankowa.
Stopa eskontowa K. P. P. ćo/0

675 00

K o r s a  g - i e ld y  k r a k o w s k i e j .

Dolary Stanów Zjedn 
Frank, francuskie 
Marki niemieckie 
Korony austryjackie

czesko-słowackia 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie 
Ruble carskie a 000 

„  „ t, ICO
„ dumskie

dnia 21 m arca 1921.
660’— 700 — — . — -

49*00 51 00 50—r, 52 -
100 110-00 11 50 1 :-50

10Q 110 - lu5 115
8-50 950 9 - 1 0 -
9 - 10— — _•_

25— 23-00 t
--*--

----- _•_ —• -

O G Ł O S Z E N I A

N O W O  O T W A R T Y
M  A  ( r  A  Z  Y  N

1224 Płócien  i bielizny

Gabryela 2 Y W C Z A K A
w Liuowie, ul. Kihltskiego l. l .

obok kawiarni wiedeńskiej 
pęleca po cenach umiarkowanych na sezon wiosenny 
Bi .liznę dam ską, m ęską i dziecinna, pościel, pończorhy 
1 skarpetki w na rozmaitszych kolorach. Wieliu -  y:»:-r 
chustek do nosa, szelki, krawaty dla Par iw ; ó a ń  

markizet. płótna, szyfony i t. - 
Wszelkie zamówienia na bieliznę i wyprawy ślubne przyjmuje 

    ___________  firma dp szycia z materjałńw własnych i dostarczonych

Z drukarni „Słowa Polskiego" Lwów, Zimorowicra 1-15, pod zarz. Wilhelma Antoolegc Skrzyczyńskl^r-


